ς'. ΑΙ ΥΨΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΘΕΟΥ ΕΝ ΤΑ
ΛΑΡΥΓΓΙ ΑΥΤΩΝ· ΚΑΙ ΡΟΜΦΑΙΑΙ ΔΙ-
ΣΤΟΜΟΙ ΕΝ ΤΑΙΣ ΧΕΡΣΙΝ ΑΥΤΩΝ.] Ὁ
Ἀκύλας ἐπιζήτησιν. Μάχαρος σο-
ματῶν ἐν χερσὶ αὐτῶν. Καὶ ἀλλὰ γὰρ
ἡμῶν ἀνθρώπων οἱ ὀδόντες αὐτῶν ὅπλα καὶ
βέλη. ἐν ταῦτα δὲ τὸν μὴ χορείας πόλεμον
δηλοῦν ὅτι ἄδωτες καὶ ὑμῶντες εἶτα ὡς ἐ-
-

rum permittebatur. Qui verò anagogen amat
dicere possit, tympanum quidem requirere
carnis nostrę mortificationem, psalterium ve-
rò, vt in cælum suspiciatur. Hoc enim instru-
mentum à superiori parte mouetur. Non igitur
zre sonoro & instrumentis lasciuus diuinas
odas cani iubet, sed vt corpus nostrum tym-
panum efficiamus mortificantes membra no-
stra quę sunt super terram. Chorus autem exi-
git concordem Ecclesię concentum, & per
chordas significat nostros sensus quibus lin-
guę plectrum pulsatur. Et sic totus homo be-
neplacens Deo, & hominibus consentiens
organum efficitur. Deinde etiam causas subiungit:

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Tympanum
& psalte-
rium quid
mysticę.

Coloss. 3,
5.

4. QVIA BENEPLACITVM EST DOMINO
IN POPVLO SVO.] Quid cum hac possit felici-
tate conferri, quando Deus fuerit clemens &
propitius, & beneplacuerit sibi in mansuetis.
Vide quomodo rursus ponat & quę Dei sunt
& quę hominum. Exaltare enim ipsius est,
mansuetum verò esse hominum est. Quę enim
à Deo proficiscuntur non fiunt, nisi præcesse-
rint ea quę sunt partium nostrarum. Consi-
dera autem doni magnitudinem. Non dixit,
Saluabit eos, sed, Exaltabit in salute. hoc est,
Spectabiles illos reddet & illustres, cum salute
etiam gloriam ijs præbens. Hoc itaque ex-
planans ait:

5. EXVLTABVNT SANCTI IN GLORIA.]
Quemadmodum illic requirit mansuetos, ita
hic etiam sanctos. Illud autem *Letabuntur in*
cubilibus suis magnam ostendit securitatem,
magnam quietem, magnam lætitiã, vt sciant
non suis armis, nec suis viribus, sed Dei auxilio
id totum factum esse, & oportere illud attra-
here per humilitatem & mansuetudinem.
Cubilia enim vocat quietem, quã perfrue-
bantur à captiuitate iam liberati. Cubile
enim quietem designat. Alius per cubilia mor-
tem sanctorum significauit: hanc enim Scri-
ptura solet vocare dormitionem.

Magna est
sanctorum
securitas.

6. EXALTATIONES DEI IN GV-
TVRE EORVM: ET GLADII ANCI-
PITES IN MANIBVS EORVM.]
Aquila artificiosius ait: *Gladus orium in*
manu eorum. Etenim alibi dicitur: *Fily ho-*
minum dentes eorum arma & sagitta. Hic
autem significat bellum cum chorea geren-
dum; & canentes ac laudantes ita victu-
-

Psal. 56, 5.
Sancti et-
iam can-
tantes pu-
gnavit.

ros.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TAE.

ros. *Exaltationes* enim hoc loco dicit hymnologias & psalmodias. Hoc etiam in Machabæis accidit: nam quando cum hostibus confligebant, Psalmum centesimum trigesium quintum concinebant, vti ex libro eorum discere licet. Quapropter alius illud *Exaltationes* ait *Hymnologia*: vel ac si dicat in profundo cordis. Quid porro est *Ad faciendam vindictam*? ut nimirum vlciscerentur omnem iniuriam quam prius acceperant. *Increpationes* verò: quia qui vincebant hostes populis probrum ingerebant. Id est, Manifestum reddebant quomodo vindex Deus feruis quidem suis robur addat, hostes verò tamquam aduersarios suos perdat. Vel pollicetur se increpaturum exprobrantes, & rebus ipsis ostensurum quod non Dei imbecillitas, sed ipsorum peccata dederint eis victoriam. Cùm itaque satis poenarum dedissent, solùm amittit benignus ac clemens Deus, & res eorum in admirabilem venere mutationem. Vide autem victoriam.

8. AD ALLIGANDOS REGES EORVM.] Vidi fortitudinis abundantiam? Non solum enim hostes expulerunt, sed ijs etiam captis reuerfi sunt, Dei potentiam ostendentes. Quid autem est *iudicium conscriptum*? Apertum, manifestum, quod est in confesso, ita vt hæc vltio posteritati litteris mandetur, & non possit dari obliuioni. Talis, inquit, erit victoria, tale trophæum, vt omnibus sit manifestum, æquè apertum ac si esset in columna inscriptum, & numquam delendum. *Gloria hæc* non vicisse, sed ita vicisse per Dei opem. Assidue autem sanctorum mentionem facit, ad virtutis curam habendam eos excitans. Gloria autem non est sola victoria, sed etiam hymni. q. d. Qui hos hymnos canunt magnâ sibi ipsius gloriam afferent. Liceat hæc quoque anagogicè dicere. *Ad faciendam vindictam in nationibus*. Nationes autem dicit eas quæ in gentilismo remanent, neque Christum suscipiunt; de quibus vltio sumetur vti Saluator ait: Inimicos meos qui me super ipsos regnare nolunt occidite in conspectu meo. *Increpationes in populis*, ijs scilicet qui per cognitionem facti sunt familiares, quos etiam vlciscetur tamquam inimicos. Ceterùm increpabit Dominus peccata diiudicans. Reges autem Gentium alligentur, nempe ipsorum infidelium, non eorum qui pietatem colunt.

Sanctorum
victoria &
gloria qua-
li.

σονται. ὑψώσεις γὰρ ἐν ταῦθ' αὖ τὰς ὑμολογίας καὶ ψαλμωδίας λέγει. τὸτο καὶ ἐπὶ τῆς Μακκαβαίων γέγονε· συμελαλόντων γὰρ τοῖς πολεμίοις, τὸν ρηθὲν ψαλμὸν ἦδον, ὡς ἔστι ἐκ τῆς βίβλου αὐτῶν μαθητῶν. διδὲ καὶ ἔπειρος τὸ ὑψώσεις φησὶν αἱ ὑμολογία· ἢ ἀντὶ τῆς ἐν ταῖς βαθυσὶ τῆς καρδίας. τί δὲ ἐστὶ τῆ ποιήσασαι τὴν ἐκδικήσασαι; ὡς περὶ πᾶσαι ἐκδικεῖν τὴν φερόμενα ὑβρίων. ἐλεγμὸς δὲ· νικῶντες γὰρ τὴν πολεμίας ἐλεγχον παρῆχον τοῖς λαοῖς. ταῦτέστι, φανερὸν ἐποίησαν ὡς ὁ ἐκδικητὴς θεὸς τοῖς ἑαυτῶν μὲν θεράπυκοι δίδωσι τὸ κράτος, τὴν δὲ πολεμίας ὡς ἀντικειμένους ἀπόλλυσαν. ἢ ἐλέγξαι τὴν οὐκ ἐκδικήσασαι ἐπαγγέλλεται, καὶ δὲ ἐλέγξαι δὲ τῆς ἔργων ὅτι ἐχ' ἢ τῆς θεῶ ἀδύνατα, ἀλλ' αἱ αὐτῶν ἀμαρτία ἔδωκαν ἐκείνοις κρατῆσαι. ἔπειτα γὰρ δὲ αὐτῶν ἔδοσαν ἰκανῶν, ἐνδύσασαι μόνον ὁ φιλιάνθρωπος θεός, καὶ τὰ φερόμενα εἰς θάνατον αὐτῶν ἦλθε μετὰβαλλῶν. καὶ ἔρα τὴν ἰκλήν.